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PROPUESTA QUE EMITE LA MESA TERRITORIAL DE CONTRATACIÓN UT5 DE LA EMPRESA DE 
TRANSFORMACIÓN AGRARIA S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA), RELATIVA A LA CONCLUSIÓN DEL 
“ACUERDO PARA ALQUILER DE CAMIONES CON OPERARIO PARA LAS ACTUACIONES DE 
CONCENTRACIÓN DE VERTIDOS DE EL CAUTIVO, NÍJAR, ALMERÍA” PROCEDIMIENTO 
ABIERTO SIMPLIFICADO. 
 

REF.: TSA0069335 

 

 

 

Con fecha 14 de septiembre de 2020, la Mesa Territorial de Contratación de la UT5 de la Empresa de 

Transformación Agraria S.A., S.M.E., M.P. (en lo sucesivo TRAGSA) concluyó los trámites legalmente 

previstos en el procedimiento abierto para la celebración de un contrato de “ALQUILER DE CAMIONES 

CON OPERARIO PARA LAS ACTUACIONES DE CONCENTRACIÓN DE VERTIDOS DE EL CAUTIVO, NÍJAR, 

ALMERÍA”, Ref: TSA0069335, y realizada la correspondiente propuesta al Órgano Territorial de 

Contratación, una vez examinada la documentación administrativa presentada por las empresas 

ofertantes, expone: 

 

1. Antecedentes 

 

Con fecha 25 de agosto de 2020 se ha procedido a la apertura del sobre A de las proposiciones 

presentadas en el procedimiento de licitación para la contratación de “ALQUILER DE CAMIONES CON 

OPERARIO PARA LAS ACTUACIONES DE CONCENTRACIÓN DE VERTIDOS DE EL CAUTIVO, NÍJAR, 

ALMERÍA”. 

 

Las empresas de las que se ha recibido oferta son: 

 

Empresa ofertante C.I.F. Situación 

ALGUELMA CONTRATAS, S.L. B04157269 RECIBIDA 

CONSTRUCCIONES Y OBRAS TRACTUS MÁLAGA S.L. B92490515 RECIBIDA 

CONTENEDORES LIROLA, S.L. B04124152 RECIBIDA 

CONTENEDORES SALO S.L. B04217592 RECIBIDA 

EXCAVACIONES GEMOTIR, S.L. B04441341 RECIBIDA 

EXCAVACIONES HERMANOS VIQUE S.L. B04719670 RECIBIDA 

GRUTALMERIA, S.L. B04403978 RECIBIDA 

JOPASA EXCAVACIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA, S.L. B04497525 RECIBIDA 

JULIO ARNAIZ, S.L. B47450036 RECIBIDA 

MOTISUR, S.A. A04071585 RECIBIDA 

MOVIMIENTO DE TIERRAS J. GONZÁLEZ, S.L. B04902615 RECIBIDA 

TAREVALO S.L. B04190054 RECIBIDA 

TRANSFORMACIONES Y EMBALSES PARRA, S.L. B04267720 RECIBIDA 

URJUSA, S.C.A. F04304572 RECIBIDA 

VALERO Y ALARCÓN, S.L. B04072252 RECIBIDA 

 

Se ha recibido 15 ofertas. 
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2. Solvencia solicitada 

 

La documentación solicitada en el sobre A (y único) de este procedimiento, en relación a los requisitos 

mínimos para licitar, son: 

 

a. Solvencia Económico y Financiera 

Pólizas de Responsabilidad Civil o compromiso de suscribirla en caso de resultar 

adjudicatario de un contrato basado en el Acuerdo Marco con las siguientes características: 

 

a. Responsabilidad Civil de Explotación con cobertura de 500.000 euros por daños 

materiales y personales con un sublímite por víctima de 300.000 €. 

b. Responsabilidad Civil Patronal con cobertura de 500.000 euros por daños materiales y 

personales con un sublímite por víctima de 300.000 €. 

 

Se aportará declaración responsable según el punto 3.1. del Anexo I. A efectos de acreditar 

el cumplimiento de la solvencia económica requerida en el punto anterior, el licitador 

aportará fotocopia simple del citado seguro en el caso de resultar adjudicatario de un 

contrato basado. 

 

b. Solvencia Técnica 

Declaración sobre la maquinaria puesta a disposición de TRAGSA por el licitador mediante la 

cumplimentación de la tabla del punto 4.1 Anexo I 

 

A efectos de acreditar la solvencia técnica, esta tendrá lugar tras cada licitación derivada del 

Acuerdo Marco si Tragsa lo estimara oportuno (caso de maquinaria nueva no incluida en sus 

bases de datos). 



 
 

Pág .3  
 

 

3. Estudio de las ofertas 

 

EMPRESA 

Resultado del Análisis del Anexo I 

Observaciones 

I 

Datos 

licitador 

II 

Motivos 

Exclusión 

III 

Solv. Econ. y 

Fin. 

IV 

Solv. Técnica 

ALGUELMA CONTRATAS, S.L. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CONSTRUCCIONES Y OBRAS TRACTUS MÁLAGA S.L. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CONTENEDORES LIROLA, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

CONTENEDORES SALO S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

EXCAVACIONES GEMOTIR, S.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

En el Anexo I que presenta en su oferta, no completa el 

apartado 1.5. REPRESENTANTE DEL LICITADOR, Se 

solicita mediante correo electrónico la subsanación de 

este punto, responde en tiempo y forma aportando el 

punto requerido del anexo I,  firmado y  cumplimentado . 

EXCAVACIONES HERMANOS VIQUE S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

GRUTALMERIA, S.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

En el Anexo I que presenta en su oferta, no se indica 

SI/NO a la pertenencia de una agrupación de entidades / 

UTE, Se solicita mediante correo electrónico la 

subsanación de este punto, responde en tiempo y forma 

aportando el punto requerido del anexo I,  firmado y  

cumplimentado . 

JOPASA EXCAVACIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE El Anexo I que presenta en su oferta no está firmado y 
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EMPRESA 

Resultado del Análisis del Anexo I 

Observaciones 

I 

Datos 

licitador 

II 

Motivos 

Exclusión 

III 

Solv. Econ. y 

Fin. 

IV 

Solv. Técnica 

S.L. además han eliminado el punto de subcontratación y 

algunos párrafos. Se solicita mediante correo electrónico 

la subsanación, responde en tiempo y forma aportando 

el anexo I,  firmado y completo. 

JULIO ARNAIZ, S.L. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

MOTISUR, S.A. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

En el Anexo I que presenta en su oferta, indica en el 

punto sobre los datos del representante del licitador que 

la persona indicada puede realizar la “Tramitación de las 

licitaciones” .Se solicita mediante correo electrónico que 

aclare si la persona indicada tiene poder para firmar los 

contratos, responde en tiempo y forma aportando el 

punto requerido del Anexo I, firmado y correctamente 

cumplimentado 

MOVIMIENTO DE TIERRAS J. GONZÁLEZ, S.L. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

TAREVALO S.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

El Anexo I que presentan en su oferta no está firmado en 
todas sus páginas, además en varios de sus puntos ha 
indicado “NO PROCEDE”. Se solicita mediante correo 
electrónico que se limiten a cumplimentar o marcar la 
opción que corresponda en cada uno de los puntos. 
Responde en tiempo y forma aportando el punto 
requerido del Anexo I, firmado y correctamente 
cumplimentado. 
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EMPRESA 

Resultado del Análisis del Anexo I 

Observaciones 

I 

Datos 

licitador 

II 

Motivos 

Exclusión 

III 

Solv. Econ. y 

Fin. 

IV 

Solv. Técnica 

TRANSFORMACIONES Y EMBALSES PARRA, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

URJUSA, S.C.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

VALERO Y ALARCÓN, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

 

 



 
 

Pág .6  
 

 

Los apartados 3 y 4 del Anexo I de Declaración Responsable han sido analizados por la Gerencia de 

Almería. En su informe del 9 de septiembre del 2.020. 

 

 

4. Admisión de Ofertas 

 

Tras el análisis de la documentación del sobre “A” se concluye que de los licitadores de este expediente 

son o no, admitidos los que siguen: 

 

EMPRESA OBSERVACIONES 

ALGUELMA CONTRATAS, S.L. ADMITIDA 

CONSTRUCCIONES Y OBRAS TRACTUS MÁLAGA S.L. ADMITIDA 

CONTENEDORES LIROLA, S.L. 
ADMITIDA 

CONTENEDORES SALO S.L. 
ADMITIDA 

EXCAVACIONES GEMOTIR, S.L. 
ADMITIDA 

EXCAVACIONES HERMANOS VIQUE S.L. 
ADMITIDA 

GRUTALMERIA, S.L. ADMITIDA 

JOPASA EXCAVACIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA, S.L. ADMITIDA 

JULIO ARNAIZ, S.L. 
ADMITIDA 

MOTISUR, S.A. 
ADMITIDA 

MOVIMIENTO DE TIERRAS J. GONZÁLEZ, S.L. 
ADMITIDA 

TAREVALO S.L. 
ADMITIDA 

TRANSFORMACIONES Y EMBALSES PARRA, S.L. 
ADMITIDA 

URJUSA, S.C.A. ADMITIDA 

VALERO Y ALARCÓN, S.L. ADMITIDA 

 

 

5. Propuesta para la Conclusión del Acuerdo Marco 

 

En consecuencia, en atención al cumplimiento por parte de las empresas anteriores de la totalidad de 

los requisitos exigidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas, la Mesa Territorial de Contratación HA 

RESUELTO 
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Elevar al Órgano Territorial de Contratación de la Empresa de Transformación Agraria S.A., S.M.E., M.P. 

(TRAGSA), la propuesta con las empresas que formará parte del “ALQUILER DE CAMIONES CON 

OPERARIO PARA LAS ACTUACIONES DE CONCENTRACIÓN DE VERTIDOS DE EL CAUTIVO, NÍJAR, 

ALMERÍA”, Ref: TSA0069335 la cual se describe a continuación: 

 

EMPRESAS QUE SE PROPONEN FORMAR PARTE DEL ACUERDO: 

 

Empresa ofertante C.I.F. 

ALGUELMA CONTRATAS, S.L. B04157269 

CONSTRUCCIONES Y OBRAS TRACTUS MÁLAGA S.L. B92490515 

CONTENEDORES LIROLA, S.L. B04124152 

CONTENEDORES SALO S.L. B04217592 

EXCAVACIONES GEMOTIR, S.L. B04441341 

EXCAVACIONES HERMANOS VIQUE S.L. B04719670 

GRUTALMERIA, S.L. B04403978 

JOPASA EXCAVACIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA, S.L. B04497525 

JULIO ARNAIZ, S.L. B47450036 

MOTISUR, S.A. A04071585 

MOVIMIENTO DE TIERRAS J. GONZÁLEZ, S.L. B04902615 

TAREVALO S.L. B04190054 

TRANSFORMACIONES Y EMBALSES PARRA, S.L. B04267720 

URJUSA, S.C.A. F04304572 

VALERO Y ALARCÓN, S.L. B04072252 

 

Y a los efectos oportunos se emite la presente propuesta, en Sevilla, a 14 de septiembre de 2020 

 

MESA DE CONTRATACIÓN UT5: 

PRESIDENTE SECRETARIO VOCAL 
   

Salvador Jiménez Moreno Ángel Plazuelo López Ismael Rodríguez Pérez 

Gerente de Admón. y Control UT5 TSUP Admon. y Control UT5 Jefe de Obras 

 


